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Alkusanat

Pitkällä vaelluksella pääsee aivan kuin 
toiseen maailmaan. Työstressi ja ar-
kiset kiireet unohtuvat tykkänään. 

Viikonpäivät menettävät merkityksensä.
Tämä johtuu siitä, että koko ajan on kes-

kityttävä nykyhetkeen. On pysyttävä kartal-
la ja seurattava säätilaa: reagoitava sateeseen, 
tuuleen, pakkaseen, auringonpaisteeseen. 
On laitettava ruokaa itse kuljettamistaan ai-
neksista, mukanaan tuomillaan välineillä. On 
hankittava juomavettä, on etsittävä tasainen 
leiripaikka yöksi.

Kaikki tämä on nautintoa, kun tietää mi-
tä tekee. Siinä missä työelämä on nykyään 
usein päättymättömästä projektista seuraa-
vaan kiiruhtamista, vaelluksella on koko ajan 
kirkkaana mielessä, mitä tänään, mitä näinä 
kuukausina elämässään tarvitsee. Pitkä vael-
lus antaa selkeän haasteen ja tavoitteen, ja 
lopulta tavoitteen saavuttamisesta saa mie-
lihyvää.

Elämä tuntuu alkukantaisemmalta. Elä-
mä on aidompaa. Teltasta tulee koti. Ulkona 
olemisesta tulee normaalia, sisällä käymises-
tä erikoista.

Pitkä vaellus kestää kuukauden tai kuu-
kausia. Reissu saattaa alkaa kevään valko-
vuokkojen ja sinivuokkojen loistosta ja 
jatkua kesään, joka kypsyy lakoiksi ja mus-
tikoiksi. Vastaavasti loppukesän vehreydessä 
aloittanut näkee, kuinka suot sekä koivut kel-
lastuvat ja varvikot punastuvat. Hiihtovael-
luksen alussa puolestaan pakkaset voivat olla 
tuimia ja päivännäkö lyhyt, mutta loppupuo-
lella retkeä hanki kantaa ja aurinko paahtaa. 

Kaukomailla vaellus voi viedä valtameren 
rannikolta tai kuivalta aavikolta vuoristoon.

Kävellen, meloen tai hiihtäen liikkuu ih-
misen kokoista vauhtia, ympäristön kokois-
ta vauhtia. Ehtii huomata oranssinkeltaisen 
jäkälän kiven harjalla, kastepisarat violeteil-
la juolukanlehdillä ja maahan pudonneen 
riekonsulan. Näkee pisaran putoavan melan 
kärjestä tyyneen järvenpintaan tai merikot-
kan leijailevan korkealla taivaan sinessä. Pää-
see ihastelemaan saukon mahaliukujälkeä 
lumella ja tunturikoivun oksankärkiin huur-
tuneita kimmeltäviä taideteoksia. Kuulee ja 
haistaa haavikon havinan, malttaa pysähtyä 
sattumalta löytämänsä lähteen äärelle juo-
maan raikasta pohjavettä.

Pyöräretkeilijä kulkee hieman nopeam-
min kuin muut retkeilijät, mutta hänkin on 
perillä koko ajan eikä vasta matkansa pääte-
pisteessä. Pyöräilijä nauttii loistavasta keksin-
nöstä, joka muuttaa saasteettoman lihastyön 
sulavaksi vauhdiksi.

Retkeilyssä yksi mielenkiintoisimmista 
asioista on yllätyksellisyys. Huikeat kauko-
maisemat, kauniit yksityiskohdat, fyysisen 
rasituksen jälkeinen lepo, terve nälkä, omil-
laan toimeen tuleminen ja muu sellainen on 
oleellisen tärkeää, mutta eikö sittenkin kou-
kuttavinta ole tietty arvaamattomuus? Kun 
herää aamulla, ei voi tietää, onko tänään pe-
ruspäivä vai näkeekö ehkä voimaannuttavan 
auringonnousun, majesteettisen jäätyneen 
vesiputouksen, uhanalaisen partakorppikot-
kan, elämänsä ainoan arnikin tai jotain vielä 
ihmeellisempää. Jokaisella vaelluksella ko-
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